
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2020

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras
e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.47/2020,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, MOTONIVELADORA, PA
CARREGADEIRAS, ESCAVADEIRAS E RETROESCAVADEIRAS DA FROTA DO MUNICIPIO DE NOVA
LONDRINA/PR., homologando e adjudicando em favor das empresas:

ADRIANO CANDIDO DA SILVA - CNPJ 14.842.642/0001-42
Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

R$
Valor Total
R$

PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
VOLVO

UNIDADE 1,00 100.000,00 100.000,00

Total: 100.000,00

CAVALARI - MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ 08.029.343/0001-90
Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

R$
Valor Total
R$

PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
CATERPILLAR

UNI 1,00 20.000,00 20.000,00

PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA JCB UNI 1,00 40.000,00 40.000,00
PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
RANDON

UNI 1,00 40.000,00 40.000,00

PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
KOMATSU

UNI 1,00 60.000,00 60.000,00

PEÇAS E ACESSÓRIOS DA LINHA
CATERPILLAR

UNI 1,00 130.000,00 130.000,00

Total: 290.000,00

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
07 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 2 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 134/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, a Dispensa de Licitação nº.

052/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da

empresa TKY MATERIAIS ELÉTRICOS & FERRAGENS LTDA. ME., inscrita no CNPJ

nº.10.955.575/0001-11, para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
DESTINADO AS EQUIPES DE SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS, no valor total de

R$ 27.320,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE JULHO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 134/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 052/2020, nos
termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2020

Contratada: TKY MATERIAIS ELÉTRICOS & FERRAGENS LTDA. ME.
CNPJ nº. 10.955.575/0001-11

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DESTINADO AS
EQUIPES DE SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS.
VALOR: R$. 27.320,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE JULHO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo e Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina,
Estado do Paraná, torna público que após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve
por bem em homologar o Credenciamento dos interessados no processo de Chamamento Público
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a
Contratação emergencial para suplementação de servidores públicos municipais diante do incremento
da demanda de serviços públicos nas áreas da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, por força das ações de enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e
da Dengue, no município de Nova Londrina – Pr, em favor dos seguintes interessados classificados:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

01 ALINE TATIANE XAVIER DA SILVA 071.610.909-38
02 ROMILDA PEREIRA DA SILVA 020.625.319-23
03 ROBERTO HENRIQUE GOULART DO NASCIMENTO 113.008.449-30
04 MARIA IZABEL DOS SANTOS 827.266.559-04
05 GILMAR FERNANDES DOS SANTOS 938.348.709-78
06 PAULO ALVES DE SOUZA 033.776.209-07
07 IGOR DE ARAUJO 065.544.689-35
08 ALINE FERNANDA DOS SANTOS 086.609.459-80
09 JOAO PAULO GERMANO DE FREITAS 015.203.214-22
10 NADIR BARBOSA DE OLIVEIRA CHAVES 026.139.559-96
11 TEREZA NUNES BARBOSA DOS SANTOS 031.561.009-35

FARMACÊUTICO – 40 HORAS

Nº. NOME CPF
01 JULIO DE SOUZA SÁ 049.578.559-08

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 07 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 5 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo e Secretário Municipal de Saúde de Nova
Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital para
Chamamento Público para Credenciamento – Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos
pela ordem de Credenciamento;

R E S O L V E M

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia
08 de julho de 2020, às 07:00, munidos da cédula de identidade, para assumirem suas funções:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS
Nº NOME CPF

01 ALINE TATIANE XAVIER DA SILVA 071.610.909-38
02 ROMILDA PEREIRA DA SILVA 020.625.319-23
03 ROBERTO HENRIQUE GOULART DO NASCIMENTO 113.008.449-30
04 MARIA IZABEL DOS SANTOS 827.266.559-04
05 GILMAR FERNANDES DOS SANTOS 938.348.709-78
06 PAULO ALVES DE SOUZA 033.776.209-07
07 IGOR DE ARAUJO 065.544.689-35
08 ALINE FERNANDA DOS SANTOS 086.609.459-80
09 JOAO PAULO GERMANO DE FREITAS 015.203.214-22
10 NADIR BARBOSA DE OLIVEIRA CHAVES 026.139.559-96
11 TEREZA NUNES BARBOSA DOS SANTOS 031.561.009-35

II - Convocar a pessoa abaixo relacionada, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer na Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Nova Londrina
no dia 08 de julho de 2020, às 08:00, munido da cédula de identidade, para assumir sua função:

FARMACÊUTICO – 40 HORAS

Nº. NOME CPF
01 JULIO DE SOUZA SÁ 049.578.559-08

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e Secretaria Municipal de Saúde.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 6 Pág(s)

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATONº 054/2020
LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA

PARTES:
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

ASSOCIAÇÃO SANTAMÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE JESUS E MARIA
CNPJ n° 15.408.479/0003-39

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL “LAR
SESANO.

DO PRAZO DE LOCAÇÃO
(art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo previsto na Cláusula Segunda – Do Prazo, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93,
será prorrogado por mais 06 (seis) meses, ou seja até 10 de dezembro de 2020.

SEGUNDA: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), mensais, será acrescentado ao Contrato a importância de R$ 10.800,00 (dez
mil e oitocentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: mediante depósito em conta.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Nova Londrina, 02 de junho de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: , CONSTRUTORA ITAÚBAMADEIRAS E MATERIAIS PARACONSTRUÇÃO EIRELI ME
CNPJ Nº. 18.279.189/0001-69

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO DENOMINADO PROJETO PORTO DO
TIGRE, OBJETO VINCULADO AO CONVÊNIO N° 32/2020 – INSTITUTO AGUA E TERRA/SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO/ESTADO DO PARANA.

TOMADADE PREÇOS Nº 002/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 1.213.124,00 (um milhão e duzentos e treze mil e cento e vinte e quatro reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em moeda brasileira corrente em até 30 (trinta) dias úteis após
medição e apresentação correta da fatura dos serviços executados e documentos pertinentes, desde que atendidas às condições para
liberação das parcelas pelo órgão fiscalizador competente. As medições e pagamentos serão realizadas em conformidade com o
cronograma físico financeiro e evolução física da obra. As medições serão realizadas por profissional devidamente designado para
este fim.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA RESPONSABILIDADE DA FISCALIZAÇÃO: 09 (nove) meses, contados a
partir da data da ordem de serviço.
O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 07 de julho de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

responsável interinamente pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Decreto Municipal nº 119/2020



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça- Feira, 07 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1814/2020 - 9 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 249/2020
06 de julho de 2020

SÚMULA: DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA EM HOMENAGEM PÓSTUMA AO SR.
PEDRO PAULO DE MELLO (DR. PAULINHO), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando o falecimento do
Senhor PEDRO PAULO DE MELLO - “DR. PAULINHO”, ocorrido neste dia 04 de julho de
2020, cujas homenagens faz jus pelo seu histórico de pioneirismo, trabalho, postura ética e
dedicação à família e à sociedade novalondrinense; Considerando os relevantes serviços
prestados à formação cultural e social da comunidade; considerando a sua essencial e
marcante participação no histórico de desenvolvimento econômico do município,
notadamente como exemplar cooperativista, com destaque na sustentação corporativa da
Cooperativa COPAGRA, da Cooperativa SICREDI e do Sindicato Patronal Rural;
Considerando a sua inesquecível imagem de habilidoso orador, pacificador, articulador nato,
de fina e nobre liderança,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial no Município de Nova Londrina “in memoriam” de
PEDRO PAULO DE MELLO – DR. PAULINHO, por 03 (três) dias, a contar deste dia 06
(segunda-feira) de julho de 2020.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial do
Município.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 06 DE JULHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.


	O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo e Secr
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA 
	R E S O L V E M
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/202
	 LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA 

	SEGUNDA:  R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais),
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2020
	                  RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS



